UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Ulilversllárla PAULO VI - c.G.c. 06.352.4211000118 - 225006/086512232 - caixa P08tal, 09 - Lu18 - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.0 4.400 DE 81 DE DEZEMBRO DE 1981

RESOLUÇÃO N? 019/83-CONSUN-UEMA

CONCESSÃO DO REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSI

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÃRIO DA UNIVERSI DADE ESTADUAL

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuiç6es regimentais, tendo em vista a deci

são tomada pelo Conselho em reuni ao desta data, e em face do disposto no

(tem XXI, do Art. 7? do Regimento da Uni vers i dade Estadual do Maranhão-UEMA,

RESOLVE.

Art' 10. - 0 regime de dedi cação exclus iva, de que trata esta Resoluçao ,ob-

jetiva incentivar a pesquisa, a extensão, o ensino e a adminis—

traçao universitária.

Art. 2 0. - A concessão do regime de dedi cação exclusiva será procedida me

di ante indi cação do Departamento ou da Administ ração Superior.

Parag rafo On ico - A indi cação será instru (da com dec I aração do docente de

Art. 3. o -

que nao exerce e se compromete a nao exercer, outra ativi dade

remunerada ou nao, fora da insti tuiçao.

A critério da Administração Superior, ouvido o Departamento Auan

do for o caso, poderão ser ressalvados:

o exercrcio em órgãos de del iberaçao colet iva, desde que

rel acionados com o cargo ou emprego de magi stério e de na

tureza eventual;

desempenho eventual, sem preju(zo dos encargos junto

UEMA, de ativi dade de natureza cient(fi ca, cultural ou

técni ca, destinada di fusão ou apl i cação de i dê ias e co-

nhecimentos, em que a instituição seja parte e para

qual o docente seja, oficialmente, indi cado.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
(Idade Universitária PAULO VI - c.G.c. 06.352.421/0001-68 - 225-0866/0865/2232 - caixa Postal, 09 - Su Luis-Naranh&o

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DB 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Art. No interesse da insti tuiçao, a concessão do regime de dedi cação ex-

Clus i va poderá ser atribuída, em carater especial e temporário, a
docentes que tenham, também, vrnculo empregat (cio com out ra ent ida-
de, desde que observado a disposição do caput do Artigo 2? , e que
o previsto no Parágrafo Onico do mesmo art i go seja substituído por
ato adrninistrativo que comprove estar o docente dispos içao junto

à UEMA, sem percepção de remuneração, a qualquer titu Io, no órgão

de ori gem.

Art. 5? - O regime de dedi cação exclusiva poderá ser suprimido da seguinte

manei r a:

a) — por sol ici taçao do prÕprio docente;

por iniciativa da instituiçao, uma vez apurado em processo ad

minis trat i vo o descumprimento do Parágrafo Onico do Art igo 2? .

Art. Esta Reso luçSo entra em vi gor nesta data, revogadas as dispos ições

em contrário.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO MARANHÃO, em São Lui" s, 28 de Feverei ro de 1983.

P res i dente.